
sþ. 787. Tillaga til þingsályktunar [437. mál]
um löggjöf um forskólastig og áætlun um uppbyggingu dagvistarstofnana.

FIm.: Hjörleifur Guttormsson.

Alþingi ályktar að kjósa milJiþinganefnd til að undirbúa frumvarp til laga um
forskólastig og framkvæmdaáætlun til 10 ára um uppbyggingu dagvistarstofnana með það að
markmiði að ölJ börn á aldrinum 1-6 ára öðlist rétt á góðri dagvistun með uppeldi og
menntun við hæfi. Í nefndinni verði fulJtrúar frá ölJum þingflokkum, en einnig verði leitað
eftir tilnefningu á fulltrúum í nefndina frá Sambandi íslenskra sveitarfélaga og Fóstrufélagi
Íslands.

Allur kostnaður af störfum nefndarinnar greiðist úr ríkissjóði.

Greinargerð.

SamstilIt átak nauðsynlegt.
Örar þjóðfélagsbreytingar valda því að aðstaða barna er nú öll önnur en áður var.

Stórfjölskyldan er að heita má úr sögunni og við hafa tekið kjarnafjölskyldur þar sem
börnum fer fækkandi. Fjöldi barna elst upp hjá einstæðu foreldri, oftast mæðrum. Konum
hefur fjölgað óðfluga á vinnumarkaði og þær eru ómissandi fyrir atvinnulífið. Þjóðfélagið
hefur hins vegar ekki brugðist við þessum breytingum með viðunandi hætti þar sem börnin
eiga í hlut.
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Í því sambandi skiptir mestu uppbygging góðra dagvistarheimila út frá uppeldis legum
og félagslegum sjónarmiðum þannig að litið sé á þroskaskilyrði barnsins í samfellu frá
byrjun. því þarf að móta löggjöf um forskólastigið ekki síður en um grunnskólann.

Það er löngu úrelt sjónarmið að dagvistarheimili séu einhvers konar neyðarbrauð fyrir
börnin. Uppeldislegt gildi góðra dagvistarstofnana er löngu viðurkennt og því eiga þær ekki
aðeins að vera opnar fyrir börn þeirra sem stunda nám eða vinna utan heimilis, heldur einnig
fyrir börn heimavinnandi foreldra.

Heimilið verður að sjálfsögðu áfram kjölfestan í uppeldi barnsins en á góðum dagvist-
arstofnunum er hægt að þroska aðra þætti ekki síður en leitast er við að gera í grunnskólum.
Þar á börnunum að gefast kostur á að vera innan um jafnaldra sína og njóta handleiðslu
fullorðinna með sérþekkingu á uppeldismálum. því yngra sem barnið er þeim mun mikil-
vægara er að vel takist til um uppeldi þess og persónuþroska. Börnin eru sú auðlind sem
mestu skiptir fyrir hverja þjóð að vel sé að hlúð. því á það að vera réttur hvers barns og for-
ráðamanns þess að eiga kost á forskóla fyrir barnið með vel menntuðu starfsliði og sá réttur
ætti að vera jafnsjálfsagður og skóli frá 7 ára aldri.

Hérlendis eru þessi mál hins vegar á heildina litið enn í miklum ólestri. því er
nauðsynlegt barnanna vegna og framtíðarinnar að hið fyrsta verði gert samstillt átak í dag-
vistarmálum.

Þegar rætt er um forskóla og forskólastig í tillögu þessari eru hafðar í huga allar þær
stofnanir utan heimilis sem viðurkenndar eru til að taka að sér uppeldi og umönnun barna 1-
6 ára hluta úr degi eða allan daginn.

Undir forskólahugtakinu rúmast samkvæmt þessu vöggustofur, dagheimili, leikskólar
og skólavist 5 og 6 ára barna. Eðlilegt er að líta svo á að forskólastig barna hefjist þegar
fæðingarorlofi foreldra lýkur, en væntanlega verður það fljótlega lengt í eitt ár.

Með löggjöf um forskólastigið þarf að skapa ramma um alla þessa starfsemi, að svo
miklu leyti sem rétt er talið að binda ákvæði um hana í lögum. Í því sambandi koma til álita
þættir eins og ábyrgð og eftirlit, húsnæði, annar aðbúnaður, fjöldi í hópum, starfslið,
uppeldisleg markmið og fræðsla, rannsóknir, sérfræðiþjónusta, aðlögun að vinnumarkaði,
sérþarfir einstakra hópa og samvinna við grunnskóla og skóladagheimili.

Gefa þarf sérstakan gaum að því hver vera skuli hlutur ríkisins annars vegar og
sveitarfélaga og hugsanlega fleiri aðila hins vegar varðandi frumkvæði, fjármögnun og
eftirlit vegna forskólastofnana.

Fjalla þarf um menntun starfsliðs, fóstrunámið, menntun annars starfsfólks og
endurmenntun. Sérstaklega þarf að athuga hvert stefna beri varðandi skilin milli forskóla-
og grunnskóla stigs og jafnframt um samvinnu grunnskóla og forskóla út frá uppeldislegum
forsendum og þá einnig varðandi menntun hlutaðeigandi starfsliðs. Skýra þarf skilin milli
fóstrumenntunar og almennrar kennaramenntunar með tilliti til barnanna, réttindi viðkom-
andi starfshópa o.s.frv.

Minna ber á þörfina á rannsóknum varðandi uppeldi út frá séríslenskum aðstæðum.
Þótt margt megi flytja hingað af reynslu erlendis frá kemur það ekki í staðinn fyrir
sjálfstæðar athuganir og þróunarstarf í íslensku umhverfi.

Reynslan af núverandi breytingaskeiði ætti að hafa kennt mönnum að ekki má líta á
uppeldi út frá einhverri algildri formúlu. Börnin mega ekki sitja eftir í gamaldags kerfum,
heldur verða uppeldisstofnanir að þróast í takt við tímann. Aðbúnaður þeirra og menntun
starfsfólks svo og lagaramminn eiga því að vera í stöðugri endurskoðun.
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Jafnrétti barna og foreldra.
Gildi þess að koma málefnum forskólastigsins í viðunandi horf er margþætt.

- Mikilverðast í því sambandi er að veita börnunum gott uppeldi og sem jafnasta aðstöðu
til að þroska hæfileika sína.

- Fyrir foreldra hefur það ómetanlega þýðingu að vita börnin í góðum höndum við holla
iðju.

- Fyrir mæður er vistun barnanna á góðri forskólastofnun ein mikilvægasta forsendan til
að ná jafnstöðu á við karla í samfélaginu, hvort sem um er að ræða konur í námi eða við
störf innan eða utan heimilis.

- Fyrir atvinnulífið hefur það ótvírætt og vaxandi gildi að foreldrar eigi greiðan aðgang að
dagvistarstofnunum, og fyrir byggðaþróun er það lykilatriði að þjónusta við börn sé
sem best.

Framkvæmdaáætlun til aldamóta.
Milliþinganefndinni er ætlað að móta framkvæmdaáætlun til 10 ára sem í reynd þýðir

fram til aldamóta. Sú áætlun þarf ekki aðeins að taka mið af uppbyggingu forskólastofnana,
heldur einnig af bættu innra starfi út frá skilgreindum uppeldismarkmiðum. Menntun
starfsfólks, rannsóknir og nauðsynleg samhæfing eru liðir sem ekki mega gleymast.

Til allra þessara þátta þarf fjármagn og brýnt er að finna raunhæfar leiðir til að stórhuga
áætlanir geti orðið að veruleika. Ekki er óeðlilegt að huga að sérstökum tekjustofnum í því
skyni, má t.d. nefna reynsluna af Framkvæmdasjóði fatlaðra, en einnig hlýtur að koma til
aðgangur að lánsfé.

Það yrði eitt af verkefnum nefndarinnar að áætla kostnað og benda á fjármögnunar-
leiðir, m.a. með hliðsjón af framkomnum hugmyndum.

Í því sambandi er ástæða til að vekja athygli á tveimur lagafrumvörpum sem fram hafa
komið á yfirstandandi þingi, annað um ríkisframlag til sveitarfélaga vegna dagvistunar barna
á forskólaaldri (þskj. 110, flm. Ásmundur Stefánsson), hitt um tímabundið átak í
uppbyggingu dagvistarheimila fyrir börn (þskj. 574, flm. Sigríður Lillý Baldursdóttir o.fl.).

Í greinargerð með frumvarpi á þskj. 110 segir Ásmundur Stefánsson um kostnaðar-
þáttinn:

"Rekstrarkostnaður almenns dagheimilis er um 19 þús. kr. á mánuði á hvert barn, og
við það má bæta hátt í 5 þús. kr. vegna fjárfestingar. Samanlagt er því kostnaður á barn á
mánuði nærri 24 þús. kr.

Fjöldi barna í hverjum árgangi á forskólaaldri er um fjögur þúsund. Ef þau væru öll á
dagheimili yrði heildarkostnaðurinn því 96 millj. kr. á mánuði eða 1152 millj. kr. á ári. Ef
helmingur þeirra væri á dagheimili yrði kostnaður þannig 570--580millj. kr. á ári vegna hvers
árgangs. Dagheimilisárgangarnir eru fimm og kostnaður vegna þeirra allra yrði þá nálægt
2,9 milljörðum króna.

Vistun barna á vöggustofum er dýrari en á almennum dagheimilum. Að auki kemur
kostnaður vegna þeirra tveggja árganga sem þurfa á vöggustofuþjónustu að halda.

Leikskólar eru mun ódýrari en dagheimili , en einnig þarf að taka tillit til þess kostnaðar
sem þeim fylgir.

Þegar allt er dregið saman er því ekki ólíklegt að heildarkostnaður við vistun barna á
forskólaaldri gæti verið um 4 milljarðar króna á ári sé þjónustunni ætlað að mæta þörf."

Ásmundur leggur til í frumvarpi sínu að ríkið leggi fram einn þriðja hluta kostnaðar við
dagvistunina, þ.e. um 1300 millj. kr. á ári.

Sérstaklega þarf að huga að uppbyggingu og skipulagi forskólastofnana í fámennari
sveitarfélögum úti um land til sjávar og sveita þar sem þörfin er síst minni en í þéttbýli.
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Skipan og starfsallstalla nefndarinnar.
Í svo mikilvægu máli og hér um ræðir er nauðsynlegt að skapa víðtæka pólitíska

samstöðu og tryggja samráð við sem flesta hlutaðeigandi. því er hér gert ráð fyrir að allir
þingflokkar eigi aðild að þeirri milliþinganefnd sem móta skal tillögur um forskólastigið.

Sveitarfélögunum er lögum samkvæmt ætlað að vera frumkvæðisaðili í dagvistarmálum
og því er eðlilegt að þau eigi beina aðild að nefndinni með fulltrúa sem tillagan gerir ráð fyrir
að tilnefndur verði af Sambandi íslenskra sveitarfélaga. Gera verður ráð fyrir að þannig
verði tryggð tengsl við sveitarfélög úti um land og við landshlutasamtök sveitarfélaga.

Fóstrufélag Íslands er samtök fóstra á landsvísu. Félagið hefur sem vænta má ætíð látið
sig miklu varða málefni dagvistarheimila og menntunarmál fóstra. því er að mati flutnings-
manns einboðið að félaginu verði boðið að tilnefna fulltrúa í nefndina.

Menntamálaráðuneytið hefur farið með dagvistarstofnanir í stjórnkerfinu og undir það
heyrir Fósturskóli Íslands. Þar er því að finna margháttaða þekkingu á þessum málum og
fólk með reynslu sem nauðsynlegt er að nýtist nefndinni. Verður að reikna með að ráðu-
neytið og aðrir opinberir aðilar veiti nefndinni nauðsynlegan stuðning og sérfræðilega
aðstoð.

Vegna forustu sveitarfélaganna í uppbyggingu og rekstri dagvistarstofnana er brýnt að
nefndin hafi sem best samband við þau. Þar er Samband íslenskra sveitarfélaga samnefnari,
en einnig ber að hafa í huga dreifbýlisnefnd sambandsins og landshlutasamtök sveitarfélaga.

Nauðsynlegt er að nefndin hafi náið samráð við marga aðila, svo sem við Fósturskóla
Íslands, samtök grunnskólakennara, Kennaraháskóla Íslands, sálfræði- og ráðgjafarþjón-
ustu skóla og dagvistarheimila og aðra sem lagt gætu lið við þessa mikilvægu stefnumörkun.

Lög og reglur um dagvistarstofnanir.
Lög um dagvistarheimili voru sett hérlendis árið 1973 og eru ákvæði þeirra í

meginatriðum enn í gildi ef frá er talin breyting sem gerð var 1976þegar sett voru núgildandi
lög, nr. 112/1976, um byggingu og rekstur dagvistarheimila fyrir börn, og reglugerð nr.
149/1977 á grundvelli þeirra. Mikilvæg viðbót kom síðan við lögin 1981 með ákvæði um að
menntamálaráðuneytið semdi starfsáætlun fyrir dagvistarheimili eins og vikið er að hér á
eftir.

Lögin kveða á um að ríkissjóður greiði 50% stofnkostnaðar fullbúins dagvistarheimilis,
en Alþingi ákveður hverju sinni í fjárlögum framlag til byggingarframkvæmda. ÞÓ er gert
ráð fyrir að ríkissjóður standi "að jafnaði" skil á sínum hluta "á næstu fjórum árum eftir að
fyrsta fjárveiting til framkvæmdarinnar hefur verið samþykkt". Mikill misbrestur hefur í
reynd verið á því að við þetta væri staðið og ríkisframlag til byggingar dagvistarstofnana
hefur farið lækkandi ár frá ári að undanförnu (sjá fylgiskjal VI).

Í lögunum frá 1973 var gert ráð fyrir að ríkissjóður tæki allt að 1/3 hluta þátt í rekstri
dagvistarheimila, en við endurskoðun laganna 1976 var það ákvæði fellt úr gildi. Hins vegar
er kveðið á um að sveitarfélag greiði allt að 60% af rekstrarkostnaði dagheimila og
skóladagheimila og allt að 40% til reksturs leikskóla. Í reynd hefur hlutur sveitarfélaga
oftast verið til muna meiri. Það sem á vantar greiða aðstandendur barna.

Í stjórnarfrumvarpi um breytingar á verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga, sem lagt var
fram í desember 1987, er gert ráð fyrir að ríkið hætti með öllu að leggja fram fé til dagvistar-
heimila, og verði það hlutverk sveitarfélaga að kosta byggingu þeirra og rekstur. Meðal
greina sem gert er ráð fyrir að niður falli úr gildandi lögum er 11. gr. þar sem kveðið er á um
að ráðuneytið setji með reglugerð ákvæði um húsa kost dagvistarheimila, stærðareiningar,
húsrými á barn, barnafjölda á deildum, fjölda starfsliðs O.fl. Stjórn Fóstrufélags Íslands
gagnrýndi ýmsar þær breytingar sem felast í frumvarpinu eins og fram kemur í bréfi til
félagsmálanefndar neðri deildar. Er sú umsögn félagsins um frumvarpið fylgiskjal IV með
þessari tillögu.
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Uppeldisleg markmið og áætlanir.
Í 1. gr. laganna um dagvistarheimili segir að markmið með starfsemi þeirra sé "að gefa

börnum kost á að njóta handleiðslu sérmenntaðs fólks í uppeldismálum og búa þeim þau
uppeldisskilyrði er efli persónulegan og félagslegan þroska þeirra".

Með lagabreytingu, sem gerð var að tillögu Guðrúnar Helgadóttur alþingismanns 1981,
var kveðið á um að "gerð verði starfsáætlun á vegum menntamálaráðuneytisins er kveði
nánar á um markmið og leiðir í uppeldisstarfi á dagvistarheimilum í samráði við þá aðila er
að uppeldis- og skólamálum vinna".

Í samræmi við þetta ákvæði setti menntamálaráðherra 1982 á fót nefnd til að semja
"starfsáætlun um uppeldisstörf á dagvistarheimilum". Valborg Sigurðardóttir, skólastjóri
Fósturskóla Íslands, var ráðin starfsmaður nefndarinnar. Nefndin skilaði af sér "Uppeldis-
áætlun fyrir dagvistarheimili - markmið og leiðir". Gaf menntamálaráðuneytið áætlunina
út 1985 og sendi hana til dagvistarstofnana. Bætti áætlun þessi úr brýnni þörf, en hún er þó
aðeins leiðbeinandi.

Við gerð kjarasamninga ASÍ og vinnuveitenda haustið 1980 gengust stjórnvöld inn á að
beita sér fyrir því að fullnægt yrði þörf fyrir dagvistarþjónustu barna á næstu 10 árum. Í mars
1981 skipaði þáverandi menntamálaráðherra nefnd til þess að gera slíka áætlun og tillögur
um námskeið fyrir ófaglærða starfsmenn dagvistarheimila. Nefndin skilaði áliti í apríl 1982 í
formi áætlunar um byggingu dagvistarheimila fyrir börn til 10 ára aldurs, annars vegar fyrir
börn 0--5 ára á leikskólum og dagheimilum og hins vegar 6-9 ára á skóladagheimilum. Fyrir
Reykjavík gekk nefndin út frá áætlun sem borgarstjórn Reykjavíkur hafði gert fyrir tímabilið
1981-1990. Meginatriði úr áætlun nefndarinnar eru birt sem fylgiskjal V hér á eftir.

Varðandi vanefndirnar á þessum fyrirheitum hefur nýlega komið fram (frumvarp
Sigríðar Lillýjar Baldursdóttur O.fl. um tímabundið átak í uppbyggingu dagvistarheimila,
þskj. 574, 1987-1988) að á núvirði vanti um 2300 milljónir króna á að ríkið hafi greitt sinn
hluta til þessarar áætlunar og upp á hlut sveitarfélaganna vanti um 2100 millj. kr., eða
samtals um 4400 millj. kr. Á árunum 1981-1987 greiddi ríkið samtals aðeins sem svarar 425
milljónum króna í stofnkostnað til dagvistarheimila (verðlag í janúar 1988). því er réttmætt
að staðhæfa að ríki og sveitarfélög hafi að mestu látið áætlun þessa sem vind um eyru þjóta
þar eð svo lítið fjármagn hefur verið lagt til dagvistarmála á þessu tímabili.

Í lögum um dagvistarheimili segir m.a.: "Forstöðumaður dagvistarheimilis og starfslið,
er annast fóstrustörf, skal hafa hlotið fóstrumenntun. Þó er með samþykki ráðuneytis
heimilt að víkja frá þessu ákvæði sé þess enginn kostur að fá fólk með framangreinda
menntun til starfs."

Mikill og vaxandi skortur er á fóstrum til starfa og er skýringanna m.a. að leita í bágum
launakjörum og erfiðum starfsskilyrðum. Allvíða á landinu eru starfræktir leikskólar þar
sem engin fóstra er starfandi. Ávæði laganna um sálfræði- og ráðgjafarþjónustu eru víða
einnig dauður bókstafur.

Nýlega, eða í mars 1988, skipaði menntamálaráðherra nefnd til þess að endurskoða lög
nr. 10/1973, um Fósturskóla Íslands, og ganga frá frumvarpi tillaga er tekur til menntunar
fóstra, þar með talin framhaldsmenntun þeirra. Samkvæmt fréttatilkynningu ráðuneytisins á
frumvarpið einnig að taka til menntunar annars starfsliðs sem vinnur á dagvistarstofnunum.
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Ástand dagvistarmála.
Í eftirfarandi yfirliti kemur fram fjöldi dagvistarheimila, fjöldi barna á þeim, fóstra og

ófaglærðs fólks og fjöldi á biðlistum eftir dagvistarrými í árslok 1986 flokkað eftir
kjördæmum, svo og bráðabirgðatölur fyrir árið 1987:

Kjördæmi Fjöldi Fjöldi barna Börn Fóstrur Ófagl. Biðlisti
heimila Skólad. Dagh. Leiksk. alls Dagh. Leiksk.

Reykjavík 77 389 1485 2562 4436 238.2 321.1 748 1391
Reykjanes 37 76 584 1763 2423 99.1 168.2 268 1234
Vesturland 13 0 70 557 627 12.5 42.7 67 279
Vestfirðir 10 0 34 410 444 8.6 31.9 24 102
Norðurl. v. 9 0 28 417 445 5.4 33.6 13 57
Norðurl. e. 18 30 182 625 837 27.2 63.0 84 342
Austurland 12 0 34 516 550 11.0 38.9 6 160
Suðurland 15 14 79 598 691 21.1 38.0 57 149

Alls 1986 191 509 2496 7448 10453 423.1 737.4 1267 3714
Alls 1987 199 504 2558 7500 10562 467.7 770.2 1343 3694

Alls eru þetta um 200 dagvistarheimili fyrir samtals um 10 000 börn í 80 sveitarfélögum,
þar af eru um % hlutar á leikskólum í hálfsdagsdvöl. Nánara yfirlit eftir sveitarfélögum
kemur fram á fylgiskjali I. Þar sést m.a. að víða á þéttbýlisstöðum úti á landi er aðeins um að
ræða leikskóla og að við 25 slíka starfaði engin fóstra á árinu 1986.

Börn á aldrinum 1-6 ára voru á árinu 1987 samtals 20551 og samkvæmt ofangreindu
átti aðeins um helmingur þeirra kost á einhverju dagvistarplássi.

Á biðlistum voru í árslok 1986 um 5000 börn, þ.e. 1267vegna dagheimila og 3714 vegna
leikskóla. Slíkir biðlistar segja þó ekki nema hálfa sögu. Þannig er t.d. ekki tíunduð bið eftir
dagheimilum úti á landi þar sem enga slíka þjónustu er að finna og víða skráir fólk ekki börn
sín á biðlista þar eð það telur slíkt ekki hafa neina þýðingu.

Fullyrða má að víða hérlendis sé ástandið slæmt í dagvistarmálum. Kemur það vel í ljós
ef litið er til þessa þáttar hjá nágrannaþjóðum og er þó langt frá því að málefni forskólabarna
séu þar að öllu leyti til fyrirmyndar.

Dæmi frá öðrum Norðurlöndum.
Í Danmörku eru dagvistarmálefni í höndum sveitarstjórna. Þarlendis er að störfum

nefnd sem fjallar um forskólastigið með þátttöku allra þingflokka. Dagvistaraðstaða er þar
langtum betri en hér gerist, framboð á dagvistarrými meira og rekstur dagvistarstofnana er
aðlagaður vinnumarkaði. Mikil umræða fer nú fram þar í landi um forskólastigið , m.a. sem
hluta af .Jielhedsskole".

Í Svíþjóð samþykkti þjóðþingið 1985 tillögu um forskóla. Samkvæmt henni eiga öll börn
frá 18 mánaða aldri og þar til þau byrja í grunnskóla að hafa rétt til að vera í forskóla, í
síðasta lagi árið 1991. Forskólinn greinist í dagheimili og "deltidsgrupp" (eins konar
leikskóla). Dagheimili eru opin allan daginn fyrir börn á aldrinum 1-6 ára. .Deltidsgrupp"
er forskóli í þrjá tíma á dag fyrir börn á aldrinum 4-6 ára sem annars eru heima eða á
fjölskyldudagheimili. Öll sex ára börn (og fimm ára í strjálbýli) fá sjálfkrafa kvaðningu í
forskólann. Þjóðþingið (Riksdagen) hefur líka samþykkt stefnuyfirlýsingu um innra starf
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forskólans og fól félagsmálastjórninni (Socialstyrelsen) að ganga frá uppeldisáætlun sem er
leiðbeinandi fyrir sveitarfélögin, en þau bera ábyrgð á forskólastiginu. Sú áætlun var
fullbúin vorið 1987.

Samkvæmt norskum lögum bera sveitarfélög ábyrgð á byggingu og rekstri dagvistar-
heimila. Í Noregi stendur nú yfir sérstök hvatningarherferð með það að markmiði að fjölga
dagheimilisplássum og bæta innra starf á barnaheimilum, þannig að um aldamót eigi öll börn
á forskólaaldri (neðan grunnskóla) rétt á dvöl á dagheimili. Samtímis á að fjölga
skóladagheimilum fyrir yngstu árganga í grunnskóla og lengja skóladaginn. Rekstrarstyrkur
ríkisins til dagvistarheimila hækkar í áföngum og er gert ráð fyrir að hann nemi bráðlega um
40% af heildarútgjöldum, en 60% skiptist nokkurn veginn jafnt milli sveitarfélags og
foreldra. Ríkisvaldið beitir sér nú fyrir að sveitarfélögin fái aukin lán til byggingar
dagvistarstofnana. Norska ríkisstjórnin gaf í skyn í skýrslu til Stórþingsins í vetur að sinni
sveitarfélögin ekki kalli um uppbyggingu forskólastofnana komi til greina að lögbjóða
byggingu þeirra.

Það er fróðlegt að bera þessa stefnu í dagvistarmálum hjá grannþjóðum okkar saman
við þær hugmyndir sem hér hafa verið á döfinni um sama efni.

Víðtækrar samstöðu þörf.
Til að ná fram þeim miklu breytingum sem hér þurfa að verða á forskólastigi sem fyrst

er æskilegt að víðtæk samstaða geti skapast um þær á Alþingi og hjá framkvæmdarvaldinu,
ríki og sveitarfélögum. því er mikið undir því komið að milliþinganefndin geti unnið starf sitt
vel og að innan hennar geti tekist samstaða um meginatriði.

Í tillögunni eru nefndinni ekki sett ákveðin tímamörk til að skila tillögum sínum til
þingsins, en æskilegt er að það geti orðið innan árs þannig að unnt verði að fjalla um málið á
næsta þingi. Þannig gæti fyrsta ár framkvæmdaáætlunar orðið árið 1990, um það leyti sem
síðasti áratugur þessarar aldar gengur í garð.

Fylgiskjöl:
1. Fjöldi barna á dagvistarheimilum. Desember 1986.
2. Lög um byggingu og rekstur dagvistarheimila fyrir börn, nr. 112/1-976.
3. Frumvarp tillaga um breytingar á verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga, V. kafli. Um

breytingu á lögum nr. 112/1976, 194. mál, 1987.
4. Umsögn Fóstrufélag Íslands frá 29. janúar 1988.
5. Úr "Tíu ára áætlun um byggingu dagvistarheimila 1981-1990". Menntamálaráðuneytið,

apríl 1982.
6. Dagvistarheimili. Stofnkostnaður. Framlög ríkisins 1978-1987.
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Fylgiskjal I.

FJöLDI BARttAA DAGlJISTARHEIMILl.t1DES. 1986.
~> 19.87

" " Fjöldi barna ::Starfsfólk u/barna (heilar stö~ur):: Bi!1 i st i"KJöR- " : :---------------------------------: :----------------------------------: :-------------
MI1I : IF [ol di : : Skó1adag-: Dag- :Leik- :Börn " :önnur :Ófaghrt:önnur : :Oag- ILe ik-
NR SVEl1ARmAG: : :he illi la: lhe illi 1 i lheirti 1 i :skó1ar lalls ::F6strurluppe.ru. :fólk Istörf ::heillili:sk61ar
-------------------------------------: :-------: :---------: --------: --------: -----: :-------: --------: --------: --------: :._------: -------

Reykj au í kurborg 60 272 1156 2470 3B98 173 20 276 58 579 1255
Reykjauík, Borgarspítal i 4 20 126 146 20,7 2 15 4,8 41
Reykjauík, KFl.t1og K 1 62 62 1 1 2,5 0,5 95
Reykjauík, Kleppspítal i 17 33 50 6,3 6,6 1,5
Reykjauík, Landakot 23 34 57 8 5,5 2,5 53
Reykjauík, Landsspítal i 42 86 128 19,7 9,5 7,7
litla h1í!, Eiríksgötu 34 15 15 2 1,5 0,5
Reykjauík, Ós ~O 20 3,5 0,75 61
Reykjavík, Ananda Marga 10 30 40 1 14 41

Reykjauík, Hrafnis\a-DAS 20 20 3 1,5 0,5
------------------------------------------------------------------------------------------------

ALLSKJöRMNI 0 77 389 1485 2562 4436 238,2 25 321,1 76,75 748 1391
------------------------------------------------------------------------------------------------

2 Sarhbor 17 180 197 6,5 7,5 1,3 130
2 Sar~ablr - Vífilssta~ir 15 24 39 6 3,5 1,2
2 Gerhhreppur 69 69 4,5 0,5 33
2 Grindauík 62 62 0,5 0,5 4 0,5 94
2 Hafnarf jör!ur 23 88 275 386 15 5,7 23 6 74 284
2 Hafnarfjöraur, Hör~uuell ir 40 40 2,5 5 2 21
2 Hafnarfjöraur, St. Jðsepssvs tur 28 36 64 1,8 4 1 61

Keflavík 57 185 242 4 22 5 168
Kja1arnes 1 29 29 2
Kópavogur 10 38 196 423 657 48 38 11 82 211
Nosfe l l ssve i t 2 37 138 175 4 12,7 2 44 90
Mosfellssueit, Reykjarlundur 1 11 11 1 1 5
Njar!uík 2 19 106 125 2 11,5 2,5 18 79
Dagheimili Kópauogshll is 1 15 15 3,3 1,5 0,3
Sandgera i 1 7 69 76 0,5 6 1 35
Seltjarnarnes 2 31 158 189 2,5 IB 2,3 24 45
Vogar, Vatnsl eysus trönd 1 33 33 2,5 0,4 4

Hafnarf jöraur, Hrafn i sta-DAS 1 14 14 1,5 1,5
-------------------------------------------------------------------------------------------------

ALLS KJöRMNI 2 : 37 76 584 1763 2423 99,1 10,2 168,2 37 268 1234
-------------------------------------------------------------------------------------------------

Akranes 43 156 199 5,5 0,5 15 60 160
Akranes, sjúkrahús 21 21 2 1,5 0,3 7
Borgarnes 84 84 2 4 0,5 27
Bú!ardalur, LaxArdalshreppur 30 30 2 3
Grundarfjör!ur 46 46 0,5 3,5 0,5 11
HeII issandur 58 58 4 0,5
Ólafsuík 70 70 5,5 1 33
Stykkishólmur 86 86 5 0,5 45
Foreldraf!1. Andak.hr. Huanneyri 13 13 1,2 0,3
Fore I drafé 1. Reykh. og HáIsahr.,

Reykho1t i 14 20
------------------------------------------------------------------------------------------------

ALLS KJöRDIIl113 : 13 70 557 627 12,5 42,7 9,6 67 279
------------------------------------------------------------------------------------------------

Bí Idudalur 24 27 0,5
Bolungarvík 64 64 1,6 4,2 0,5 17
HÓlmavík 17 17 1,5
Isafjör!ur 31 145 176 15,2 24 62
Patreksfjör~ur 75 75 0,5 4 0,4 15
Su~urpyri, Súqanda+i r á i 32 32 0,8 2 0,4
Tálknafjör!ur 30 30 1 0,4
Þingeyr i 23 23 2 0,4

-------------------------------------------------------------------------------------------------
ALLS KJöRMNI 4 : 10 34 410 444 8,6 1,3 31,9 4,6 24 102
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KJöR-
DÆ11

NR SVElTARFtL~G

FJöLDI BA~ A DAG)ISTARHEIHILl.!1 DE,. 1986.

Fjöldi barna ::StarfsH1K v/bar na (heilar stöaur')::
: : ---------------------------------: : -------------_. -------- ----- ----- -- : : -- ------------

-------------------------------------: : ------.-: : ---------: --------: --------: -----: : -------: --------: ----.----: ------- " -------: -------

::Fjóldi ::Sk61adag-:Oag- :LeiK- lBór n }: :önnur ~ófaghrt:ðnnur ::Dag- [Leik-
::he!rnill::heiraili :heilllill :sKólar l al l s ::Fó5trur~uppe.rn, :f6H' :stort ::helftllll:skólar

Si qlu+Jór áur
Skagaströnd
Foreldrafél. Seyluhr. Varmahlía
Foreldrafll. Hólar í Hjaltadal

ALLS KJilRDt1NI 5 :

Akureyr i
Akure:fri I fjórlungssjúkrahús
AkureYri, Krógaból
Dalvík
Gren i víK
Hrísey
Húsavík
dlafsf jöraur
Raufarhöfn
Foreldara!!l. KópasKeri
SKútu s haahreppur
Þórshöfn

ALLS KJöRDÆ11 6

Borgarfjör~ur eystri
Breiad.lsviK
Búaarhreppur, FásKrúlsf jör~ur
Djúpivogur
Egilsstaðir
EsK if jöraur
Höfn í Hornar+ir á i
NesKaupsta~ur
Reyaarfjöraur
Sey!isfjöraur
Stöavarfjör~ur
Vopnafjöráur

ALLS KJORDÆ11 7

Exr ar bakk I

Hel I a
Hverager!1
Hvolsvöllur
K i rKj ub. j ar k laus tur
Laugarvatn
Selfoss
StoKKseYri
Vestmannaeyjar
ViK í Mýrdal
ÞorI áKshöfn

ALLS KJORDt1NI B

ALLS KJORDt1NI 0 - 8

10 58 68 0,5 0,4
18 18 1,5
46 46 2,5 0, s

146 146 1,5 0,5 10 1
13 83 96 1 8 0,5

40 40 0,5 0,5 3 0,4
14 16 1 1
12 15 0,4 0"

13 17
4
2

28 417 445 5,4 4,5 33,6 2 e 13 57
"~--- -- -- - ---------------- -- -- -- - - ------- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -- --------------_._------------------

30 70 322 422 13 0,5 36 9,6 33 250
40 40 1 3, ~ 3,5 1,3 10
26 26 2,5 ? " 0,3 9.,J

52 55 1,5 3 0,.:1 32
13 13
22 22 ),l

36 B2 118 3 2~ 43
56 5B 1,5 0,5 3,5 0,5 14
25 26 0,5 1,5 0,4 2
10 14 2 0,4
17 17 0,6 0,5 0,2
26 26 0,6 1,5 0,3

18 30 182 625 837 27,2 63 84 342

13 13 1,4 0,3
12 12 1
49 49 4,5 0,25
23 23 2 0,2
59 59 2,5 3,5 0,4 40
69 69 2 5 0,4 18
79 79 1,5 0,3 5,5 0,5 50

34 63 97 I 4,5 3 14
29 29 1,5 0,4
63 63 5 D ,4 19
17 17 2 0,4 7
40 40 3 0,4 12

12 34 516 550 1,3 38,9 6,65 160II

21 21
47 47 D ,5 0,4
77 77 2 0,5
36 36 0,6 0,4

1 5 14 1 0,5 D ,3
1 12 12 1,8 0,4
3 14 15 125 154 6,5 1,3 7,2 1,5 18 63
1 16 16 0,5 0,5 0,'
3 55 161 216 10 12 4 39 66
1 23 23 0,4
1 75 75 0,5 20

15 14 14979 5,3 38 8,8598 691 21,1 57

191 509 737,4 37142496 7448 10453 423,1 53,3 162,9 1267
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Fylgiskjal II.

Lög
um byggingu og rekstur dagvistarheimila fyrir börn.

FORSETI ÍSLANDS

gjörir kunnugt: Alþingi hefur fallist á lög þessi og ég staðfest þau með samþykki mínu:

I. KAFLI.
1. gr.

Markmið með starfsemi dagvistarheimila er að gefa börnum kost á að njóta handleiðslu
sérmenntaðs fólks íuppeldismálum og búa þeim þau uppeldisskilyrði er efli persónulegan og
félagslegan þroska þeirra.

[Gerð verði starfsáætlun á vegum menntamálaráðuneytisins er kveði nánar á um
markmið og leiðir í uppeldisstarfi á dagvistarheimilum í samráði við þá aðila er að uppeldis-
og skólamálum vinna.]

2. gr.
Menntamálaráðuneytið fer með yfirstjórn mála er varða dagvistarheimili.
Aðili, sem hyggst setja á stofn dagvistarheimili, skal hljóta samþykki ráðuneytisins til

þess.
Ríkið skal leggja fram fé til byggingar dagvistarheimila fyrir börn en sveitarfélög til

rekstrar þeirra svo sem fyrir er mælt í lögum þessum.

3. gr.
Aðilar, er njóta ríkisframlags til byggingar dagvistarheimila og rekstrarstyrks úr

sveitarsjóði, eru: sveitarfélög og áhugafélög, svo og húsfélög fjölbýlishúsa, starfsmannafélög
og aðrir þeir aðilar sem reka vilja dagvistarheimili í samræmi við markmið þessara laga.

4. gr.
Eftirtalin dagvistarheimili njóta styrks til byggingar úr ríkissjóði og til rekstrar frá

sveitarfélagi samkvæmt lögum þessum:
1. Dagheimili fyrir börn frá þriggja mánaða aldri til skólaskyldualdurs þar sem börnin geta

dvalist a.m.k. 5 klst. á dag.
2. Skóladagheimili fyrir börn á skólaskyldualdri.
3. Leikskólar fyrir börn frá tveggja ára aldri til skólaskyldualdurs þar sem börnin geta

dvalist a.m.k. 3 klst. á dag.
Ákveðið skal nánar um starfstíma ofangreindra dagvistarheimila í reglugerð.

5. gr.
Framlags úr sveitarsjóði geta notið þau dagvistarheimili sem reka starfsemi sína að

minnsta kosti fjóra mánuði ársins samfellt.
Sveitarstjórn getur veitt dagvistarheimili styrk úr sveitarsjóði enda þótt það starfi

skemur en fjóra mánuði ef sérstakar aðstæður krefjast.
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II. KAFLI.
6. gr.

Sveitarfélag, sem óskar að reisa dagvistarheimili eftir lögum þessum, skal njóta styrks
úr ríkissjóði sem hér segir:

Til dagheimila, skóladagheimila og leikskóla 50% áætlaðs stofnkostnaðar fullbúins
húsnæðis í samræmi við ákvæði í reglugerð um stofnkostnað skóla, nr. 159/1969.

Þeir aðilar aðrir en sveitarfélög, sem taldir eru upp í 3. gr., skulu njóta sama
ríkisframlags ef viðkomandi sveitarfélag mælir með því.

Nú hefur aðili fengið styrk úr ríkissjóði til stofnunar dagvistarheimilis en hætt rekstri
þess og er þá styrkurinn endurkræfur til ríkissjóðs samkvæmt reglum þar um sem ákveðnar
verða í reglugerð.

7. gr.
Heimilt er með samþykki menntamálaráðuneytisins að festa kaup á eldra húsnæði til

rekstrar dagvistarheimilis og skal framlag ríkisins til þess vera sambærilegt við framlag til
nýbyggingar.

Umsóknir aðila um ríkisframlag í þessu skyni skulu hlíta sömu skilyrðum sem um
nýbyggingar væri að ræða.

III. KAFLI.
8. gr.

Af rekstrarkostnaði dagvistarheimila greiði sveitarfélag sem hér segir:
1. Til dagheimila og skóladagheimila allt að 60%.
2. Til leikskóla allt að 40%.

Af rekstrarkostnaði dagvistarheimila, sem leyfi hafa til rekstrar og eigi eru rekin af
sveitarfélaginu sjálfu, greiði sveitarfélagið rekstrarstyrk að loknu ársuppgjöri dagvistar-
heimilisins. Skal í reglugerð setja nánari ákvæði um hvað falla skuli undir þann rekstrar-
kostnað sem sveitarfélagið tekur þátt í.

Heimilt er að greiða allt að 50% af rekstrarkostnaði fyrirfram.

IV. KAFLI.
9. gr.

Þegar aðili skv. 3. gr. óskar styrks úr ríkissjóði til að reisa og/eða leyfis til að reka
dagvistarheimili fyrir börn skal hann senda beiðni um það til menntamálaráðuneytisins.

Umsókn um leyfi til að reisa og/eða reka dagvistarheimili skulu fylgja eftirtalin gögn:
1. Áætlanir um starfsemi stofnunarinnar, upplýsingar um rekstraraðila og starfsfólk.
2. Rekstraráætlun.

Þegar annar aðili en sveitarfélag sækir um styrk eða leyfi til rekstrar dagvistarheimilis
skal auk framangreindra gagna fylgja umsögn viðkomandi sveitarstjórnar um hvort dag-
vistarheimilið sé í samræmi við þarfir sveitarfélagsins og á þeim stað er hagkvæmast má telja
fyrir íbúana.

Óski aðili að reka dagvistarheimili í leiguhúsnæði er heimilt að veita styrk til rekstrarins
skv. 8. gr.

10. gr.
Menntamálaráðuneytið lætur athuga umsókn og þau gögn sem henni fylgja. Að lokinni

athugun tilkynnir ráðuneytið hvort það hafi fallist á umsókn.
Ef ráðuneytið getur ekki á umsókn fallist skal það tilkynnt aðila og skal í synjun

ráðuneytis tekið fram hvort hafnað sé í heild hugmyndum um téð heimili eða hvort synjun
stafi af því að frumathugun sé áfátt þannig að bæta megi úr og skal þá bent á hverju áfátt er
að dómi ráðuneytisins.
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ll. gr.
Ráðuneytið setur með reglugerð ákvæði um húsakost dagvistarheimila, stærðareining-

ar , húsrými á barn, barnafjölda á deild, fjölda starfsliðs hverrar deildar, svo og ákvæði um
útivistarsvæði og innri gerð.

Ráðuneytið skal láta gera staðlaðar teikningar af dagvistarheimilum sem byggjendur
dagvistarheimila eiga kost á að fá gegn sanngjörnu gjaldi.

12. gr.
Eftir að ráðuneytið hefur fallist á umsókn skv. 3. og 9. gr. skal umsóknaraðili leggja

fram uppdrætti og gögn varðandi alla undirbúningsvinnu til samþykktar.
Til undirbúningsvinnu telst m.a.:

1. Uppdráttur að lóð.
2. Uppdrættir að fyrirhuguðu mannvirki.
3. Séruppdrættir að því sem menntamálaráðuneytið kann að áskilja sérstaklega.
4. Vottorð byggingafulltrúa eða oddvita um að byggingarnefnd (hreppsnefnd) hafi fallist á

uppdrætti, svo og vottorð annarra (byggingar-) yfirvalda um að uppdrættir séu í sam-
ræmi við lög og reglugerðir.

5. Tíma- og greiðsluáætlun um framkvæmd verksins og yfirlýsing hlutaðeigandi umsókna-
raðila um að tryggð verði þau fjárframlög sem um er að ræða frá öðrum en ríkissjóði. Ef
ráðuneytið telur framangreind gögn ekki fullnægjandi skal það tilkynna hvað á skorti.

13. gr.
Þegar ráðuneytið hefur gengið úr skugga um að undirbúningur sé fullnægjandi

samkvæmt framansögðu og fjárframlög tryggð sér það um að gerður verði samningur milli
þess og annarra aðila um greiðslur skv. 6. gr. þessara laga og heimilar að hafinn verði
tæknilegur undirbúningur.

14. gr.
Alþingi ákveður hverju sinni í fjárlögum framlag til byggingarframkvæmda.
Eigi er heimilt að hefja framkvæmdir fyrr en fé hefur verið veitt í fjárlögum og fyrir

liggur skriflegt samþykki menntamálaráðuneytisins.
Ef hafnar eru framkvæmdir án samþykkis ráðuneytis verður stofnkostnaður ríkissjóði

óviðkomandi.
Ríkissjóður skal að jafnaði greiða sinn hluta af áætluðum byggingarkostnaði dagvistar-

heimila á næstu fjórum árum eftir að fyrsta fjárveiting til framkvæmdarinnar hefur verið
samþykkt.

Ef framkvæmdaraðili getur útvegað lánsfé til byggingar dagvistarheimila með sölu
skuldabréfa eða á annan hátt er heimilt að ríkissjóður ábyrgist slík lán allt að því er nemur
greiðslu hluta ríkissjóðs skv. 6. gr.

Áætlaður stofnkostnaður dagvistarheimila skiptist í áætlaðan byggingarkostnað og
áætlaðan kostnað stofnbúnaðar. Skal í áætlun þessari miða við þá staðla sem reglugerð
kveður á um varðandi gerð og búnað hvers heimilis. Í áætlun þessari skal miða við
byggingarkostnað og verðlag á þeim tíma þegar áætlun er gerð og miðast ríkisframlag við
áætlaða fjárhæð að viðbættri vísitölu byggingarkostnaðar á byggingartíma.
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15. gr.
Ráðuneytið skal hafa í þjónustu sinni starfsmann sem lokið hefur námi í Fósturskóla

Íslands eða í sambærilegum skóla og hlotið framhaldsmenntun. Auk þess skal hann hafa
reynslu í uppeldisstarfi. Þessi starfsmaður skal athuga allar umsóknir um húsaskipan og
rekstur dagvistarheimila áður en leyfi er veitt. Ber honum að hlutast til um að fullnægt sé
öllum ákvæðum sem lög þessi og reglugerðir mæla fyrir um varðandi byggingu og rekstur
dagvistarheimila. Hann skal vera stjórnendum dagvistarheimila til ráðuneytis um starfsemi
heimilanna og annast eftirlit með þeim.

V. KAFLI.
16. gr.

Forstöðumaður dagvistarheimilis og starfslið, er annast fósturstörf, skal hafa hlotið
fósturmenntun, svo og þeir sem annast umsjón með dagvistarheimilum á vegum rekstrar-
aðila.

Heimilt er þó með samþykki ráðuneytisins að víkja frá þessu ákvæði sé þess enginn
kostur að fá fólk með framangreinda menntun til starfs.

17. gr.
Læknar skulu hafa eftirlit með heilsufari barna á dagvistarheimilum. Skal kveða nánar á

um það í reglugerð, svo og reglum um heilbrigðiseftirlit með starfsfólki.
Stefnt skal að því að dagvistarheimili eigi kost á sálfræði- og ráðgjafarþjónustu. Tengja

skal þá þjónustu við ráðgjafar- og sálfræðiþjónustu skóla eða félagsmálastofnana eftir því
sem við á í hverju sveitarfélagi.

18. gr.
Forstöðumaður dagvistarheimilis skal halda reglulega fundi með starfsliði um stjórn

heimilisins og velferð hvers einstaks barns.
Skylt er rekstraraðila dagvistarheimilis að skipuleggja tengsl milli foreldra barnanna og

dagvistarheimilis í því skyni að efla samstarf milli þessara aðila um velferð barnsins.

19. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi. Jafnframt falla úr gildi lög nr. 29/1973, um hlutdeild ríkisins

í byggingu og rekstri dagvistunarheimila, og önnur ákvæði sem kunna að brjóta í bága við
þessi lög.

Gjört að Bessastöðum 31. desember 1976.

Kristján Eldjárn.
(L. S.)

Vilhjálmur Hjálmarsson.
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Fylgiskjal III.

Frumvarp til laga
um breytingar á verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga, V. kafli.

(194. mál, 110. löggjafarþing 1987.)
Um breytingu á lögum nr. 112/1976, um byggingu og rekstur dagvistarheimila

fyrir börn, með síðari breytingum.

12. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
Bygging og rekstur dagvistarheimila er í verkahring sveitarfélaga. Menntamálaráðu-

neytið skal hafa með höndum faglega umsjón og eftirlit með dagvistarstofnunum og vera
sveitarstjórnum til ráðuneytis um þessi mál.

Samþykki menntamálaráðuneytis og viðkomandi sveitarstjórnar þarf til að setja á stofn
dagvistarheimili.

13. gr.
3. gr. laganna orðist svo:
Sveitarstjórn ákveður byggingu og fyrirkomulag á rekstri dagvistarheimila í eigu þess.
Sveitarstjórn veitir styrki til byggingar og reksturs til aðila sem reka vilja dagvistarheim-

ili í samræmi við markmið þessara laga eftir því sem ákveðið er í fjárhagsáætlun
sveitarstjórnar. Áður en framkvæmdir hefjast skal ganga frá samningi milli sveitarstjórnar
og félags um styrk og skilyrði varðandi rekstur heimilisins.

14. gr.
Í 1. mgr. 4. gr. laganna falli niður orðin "úr ríkissjóði".

15. gr.
6. gr. laganna orðist svo:
Menntamálaráðuneyti skal í samráði við stjórn Sambands íslenskra sveitarfélaga setja

reglugerð um almenn ákvæði varðandi húsnæði og búnað dagvistarheimila sem falla undir
ákvæði laga þessara.

Nú hættir aðili rekstri dagvistar heimilis sem notið hefur opinbers styrks til stofnunar
þess og er styrkurinn þá endurkræfur til viðkomandi sveitarfélags.

16. gr.
7. gr. laganna falli niður.

17. gr.
9., 10., ll., 12., 13. og 14. gr. laganna falli niður. Tölusetning annarra greina breytist til

samræmis.
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Fylgiskjal IV.

Umsögn Fóstrufélags Íslands.
(Send félagsmálanefnd neðri deildar Alþingis 29. jan. 1988.)

Umsögn um frumvarp tillaga um breytingar á
verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga, 194. mál.

Stjórn Fóstrufélags Íslands hefur fengið til umsagnar frumvarp tillaga um breytingar á
verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga og fagnar því.

Stjórn Fóstrufélags Íslands leggur áherslu á að gerður verði skýr greinarmunur á þeim
tveimur meginflokkum er snerta málefni dagvistarheimila, en þeir eru:

a. fjármögnun varðandi uppbyggingu og rekstur dagvistarheimila,
b. innra starf dagvistarheimilanna, þ.e. það uppeldis- og kennslustarf er þar fer fram.

A-liður.
Stjórn Fóstrufélagsins telur að ríkinu beri skylda til að fylgjast með uppbyggingu og

rekstri dagvistarheimila, m.a. í þeim tilgangi að tryggja að öll börn hafi sama rétt til uppeldis
og menntunar innan dagvistarheimila. því skorar stjórn Fóstrufélagsins á neðri deild
Alþingis að halda vöku sinni varðandi málefni forskólabarna og sjá til þess að tryggt verði að
öll íslensk forskólabörn hafi sömu möguleika til menntunar.

B-liður.
Á forskólaaldri eru börnin á mikilvægu mótunarskeiði sem þau búa að alla ævi sína. því

er mikilvægt að vanda til verka varðandi menntun þeirra og umönnun, þeim og þjóðfélaginu
öllu til heilla.

Stjórn Fóstrufélags Íslands telur því að menntamálaráðuneytinu sé skylt að hafa
yfirumsjón með uppeldis- og menntunarmálum forskóla barna svo sem verið hefur, ekki
síður en með málefnum grunnskólabarna.

Út frá ofangreindri skilgreiningu er álit stjórnar Fóstrufélagsins unnið. Stjórnin gerir
eftirfarandi athugasemdir við frumvarpið.

1. gr. núgildandi laga.
Þar sem stjórn Fóstrufélags Íslands leggur áherslu á að menntamálaráðuneytið hafi með

höndum yfirumsjón með faglegu starfi dagvistarheimila gerir stjórnin það að tillögu sinni að
viðbótartillaga verði gerð við 1. gr. í núgildandi lögum. Á eftir 1. mgr. komi því:

"Menntamálaráðuneytið fer með yfirumsjón mála er varða dagvistarheimili og setur
skýr og ákveðin markmið fyrir starfsemi dagvistarheimila sem byggja á "Uppeldisáætlun
fyrir dagvistarheimili - markmið og leiðir." (Menntamálaráðuneytið 1985.)

12. gr. frumvarpsins/2. gr. laganna (bls. 3 í frv.).
Þar sem menntamálaráðuneytið er ráðgjafaraðili við sveitarfélögin að því er varðar hina

ýmsu ytri sem innri þætti dagvistarmála leggur stjórn Fóstrufélags Íslands til að á eftir
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orðunum "faglega umsjón" í 2. mgr. komi hugtakið "ráðgjöf", þannig að setningin hljóði
svo: "Menntamálaráðuneytið skal hafa með höndum faglega umsjón, ráðgjöf og eftirlit ... "

Erfitt er að átta sig á með hvaða hætti framkvæmdinni varðandi umsjón og eftirlit verði
háttað frá hendi menntamálaráðuneytisins. því leggur stjórnin til að á eftir 2. mgr. komi:
Um framkvæmd skal kveðið nánar á í reglugerð er menntamálaráðuneytið setur.

13. gr. frumvarpsins/3. gr. laganna (bls. 3 í frv.).
Til samræmingar við 12. gr. frv., 2. gr. laganna, komi viðaukatillaga. Á eftir orðunum

"sveitarstjórn ákveður byggingu ... " komi: í samráði við menntamálaráðuneytið".

15. gr. frumvarpsins/6. gr. laganna (bls. 3 í frv.).
Gert er ráð fyrir að ll. gr. núgildandi laga falli alfarið niður. Þessu vill stjórn

Fóstrufélagsins mótmæla harðlega. Stjórnin telur það aðför að íslenskum forskólabörnum ef
ekki finnast lög í landinu er kveða á um ákveðin viðmiðunarákvæði varðandi húsrými á
barn, barnafjölda á deild, fjölda starfsliðs hverrar deildar o.s.frv. Krefjast verður af
hverjum þeim er hyggst byggja og reka dagvistarheimili fyrir börn að börnunum verði búin
þau uppeldisskilyrði er þroskavænleg geta talist og samræmast nútímaþekkingu manna á
gildi uppeldis innan dagvistarheimila.

Stjórn Fóstrufélags Íslands telur það hrapalleg mistök falli ll. gr. núgildandi laga
alfarið niður og leggur því til að 1. mgr. ll. gr. haldist óbreytt.

Stjórn Fóstrufélags Íslands lýsir sig reiðubúna til viðræðna við félagsmálanefnd neðri
deildar Alþingis um þessi mál sé þess óskað.

Með von um að fagleg sjónarmið og þarfir forskólabarna verði látin sitja í fyrirrúmi í
allri umræðu um breytta verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga.

Selma Dóra Þorsteinsdóttir,
formaður.

Fylgiskjal V.

Tíu ára áætlun
um byggingu dagvistarheimila 1981-1990.

(Áætlun unnin á vegum menntamálaráðuneytisins, apríl 1982.)

Með bréfi, dags. 26. mars 1981, skipaði menntamálaráðherra nefnd til þess að gera 10
ára áætlun um uppbyggingu dagvistarheimila fyrir börn og gera tillögur um námskeið fyrir
ófaglærða starfsmenn dagvistarheimila.

Í nefndina voru skipaðir:
1. Logi Kristjánsson bæjarstjóri og til vara Garðar Sigurgeirsson viðskiptafræðingur,

samkvæmt tilnefningu Sambands íslenskra sveitarfélaga.
2.-3. Aðalheiður Bjarnfreðsdóttir og Guðríður Elíasdóttir , samkvæmt tilnefningu Alþýðu-

sambands Íslands.
4. Elín Torfadóttir forstöðukona, samkvæmt tilnefningu félagsmálaráðuneytisins.
5. Gerður Steinþórsdóttir borgarfulltrúi og Svandís Skúladóttir , fulltrúi

menntamálaráðuneytinu, skipaðar án tilnefningar.
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Svandís Skúladóttir var skipuð formaður nefndarinnar, Gerður Steinþórsdóttir skrifaði
fundargerðir nefndarinnar.

Nefndin hóf störf í apríl 1981 og hefur haldið sex fundi, en á milli funda hafa
nefndarmenn unnið að einstökum þáttum verkefnisins. Nefndin hefur lokið störfum með
sameiginlegri niðurstöðu. Meginþættir hennar eru:
1. Lögð er fram rammaáætlun um skipan námskeiða fyrir ófaglært starfsfólk dagvistar-

heimila og er lögð áhersla á að ríkisstjórnin tryggi fé til nauðsynlegrar námsgagnagerð-
ar. Nefndin telur að tryggja þurfi að minnsta kosti 12 mánaða vinnu í 20. launaflokki
opinberra starfsmanna auk útgáfukostnaðar .

2. Lögð er fram 10 ára áætlun um uppbyggingu dagvistarheimila á landinu öllu sem byggð
er á tveimur mismunandi forsendum. Samkvæmt forsendu I vantar 3920 dagvistarrými
fyrir börn á aldrinum 0-5 ára og 1220 skóladagheimilisrými. Tilsvarandi tölur fyrir
forsendu II eru 6420 rými fyrir börn 0-5 ára gömul, en 2364 skóladagheimilisrými.
Samkvæmt forsendu I þarf að byggja 302 dagvistardeildir en 513 samkvæmt forsendu II
og árlegt framlag ríkissjóðs til stofnkostnaðar dagvistarheimila þarf að vera 30 millj. kr.
samkvæmt forsendu I, og 50 millj. kr. samkvæmt forsendu II, miðað við byggingarvísi-
tölu 909.
Að lokum vill nefndin benda á að eðlilegt er að sú áætlun um uppbyggingu

dagvistarheimila sem hér er lögð fram verði endurskoðuð eftir eitt til tvö ár.

f.h. nefndarinnar,
Svandís Skúladóttir.

Tíu ára áætlun um uppbyggingu dagvistarstofnana.

3.1. Viðhorf sveitarstjórna (kannað).
Um það leyti sem nefndin hóf störf barst henni í hendur áætlun um uppbyggingu

dagvistarþjónustu í Reykjavík á næstu tíu árum þ.e. frá 1981-1990.
Viðhorf annarra sveitarstjórna um uppbyggingu dagheimila á næstu árum lágu ekki

fyrir.
Til að reyna að átta sig á breytilegum þörfum einstaka sveitarfélaga fyrir dagvistun

barna 0-9 ára og fá viðhorf sveitarstjórnarmanna til þarfarinnar ákvað nefndin að senda út
bréf (fskj. I) til 71 þéttbýlissveitarfélags og lagði eftirfarandi spurningar fyrir sveitarstjórnir:
a. Hvað teljið þér að þörf verði mikil fyrir dagvistun barna í fjórum tilgreindum

aldurshópum á dagvistarstofnunum?
b. Hve mörg % barna í dagvistun teljið þér að þurfi dagvistun:

1. í allt að 4 stundir á dag,
2. í 5 stundir á dag,
3. lengur en 5 stundir á dag?

Til að auðvelda sveitarstjórnum að meta þörfina fylgdi bréfinu blað, "Áætlun um dag-
vistarþörf barna 1981-1990" í viðkomandi sveitarfélagi þar sem fram kom:
1. Íbúafjöldi sveitarfélagsins 1980 ásamt spá um íbúafjölgun fram til 1990.
2. Áætlun um þörf fyrir dagvistarrými 1981, 1985 og 1990 miðað við tvær forsendur fyrir

dagvistarþörf eftirtalinna aldurshópa.
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Dæmi I
3-12 mánaða .
1 árs .
2-5 ára .
6-9 ára " .

Dæmi II
12%
30%
70%
10%

30%
60%
80%
20%

Dæmi um hlutfallslega skiptingu milli dagheimila og leikskóla:

Dagheimili .
Leikskóli .

40%
60%

Dæmi A Dæmi B
62%
38%

Dæmi I og A svara til þeirrar reynslu sem er af rekstri dagvistarheimilis í Neskaupstað
en þar hefur þörfinni fyrir dagvistun barna á aldrinum 2-5 ára verið fullnægt undanfarin
ár og dæmi II og B eru forsendur sem Reykjavíkurborg leggur til grundvallar áætlun
sem borgarstjórn Reykjavíkur hefur samþykkt sem meginstefnu. Rétt er að benda á að
hlutfallsleg þörf fyrir dagvistarrými annars vegar og lengd dvalar á barnaheimili eru
óháðar forsendur.

3. Dagvistarrými til staðar í árslok 1980 og jafnframt hve stórum hluta áætlaðrar þarfar
(dæmi I og dæmi II) er fullnægt.

4. Áætluð viðbótarþörf á dagvistarrými fram til 1990 frá því sem var í árslok 1980 bæði
fjöldi pláss a og deilda.
Svar við bréfi nefndarinnar barst frá 30 sveitarfélögum þar af 12 kaupstöðum eða

rúmlega 40% af þeim sem bréfið fengu. Þrjú svör sem bárust var ekki hægt að styðjast við í
úrlausninni en niðurstöður 27 sveitarfélaga við spurningum nefndarinnar eru eftirfarandi:

Svar a)
3-12 mánaða, .
1árs .
2-5 ára .
6-9 ára .

Svar b)
Í allt að 4 stundir .
Í 5 stundir .
Lengur en 5 stundir .

Meðaltal
15.7%
33.1%
72.6%
12.4%

53.9%
20.8%
25.3%

100.0%

Ljóst er af niðurstöðum að þær falla allvel að dæmi I, en við nánari athugun kemur í ljós
að misjöfn viðhorf eru til dagvistunar og á þetta sérstaklega við um yngstu og elstu
aldurshópa enda er dagvistun þeirra hópa ekki eins algeng og hinna. Í nokkrum tilvikum eru
svör mjög langt frá líklegri niðurstöðu og draga þau meðaltalið frekar upp á við. Stærð
sveitarfélaga hefur nokkur áhrif á svör og þá í þá áttina að því fjölmennari sem sveitarfélögin
eru þeim mum meiri þörf fyrir dagvistun. Þrátt fyrir þessa dreifingu verður að telja að svörin
gefi marktæka niðurstöðu.
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Athyglisvert er að í svörum sveitarstjórna er aðeins í einu tilviki gerð athugasemd við
áætlaðan íbúafjölda og í engu tilfelli við þann fjölda dagvistarplássa sem talinn var vera fyrir
hendi í sveitarfélögunum.

Eins og fram kemur fyrr í þessum kafla hefur borgarstjórn Reykjavíkur látið gera
áætlun um uppbyggingu dagvistarstofnana fram til 1990 og samþykkt þá áætlun sem
meginstefnu. Sú áætlun er nokkuð frábrugðin þeirri stefnu sem fram kemur í svörum
sveitarfélaganna. Í þeirri áætlun er gert ráð fyrir svipuðum íbúafjölda 1990 og nú er, en
fækkun barna á aldrinum 0-5 ára úr 7880 börnum í 6000 börn eða um 31,3%.

Gert er ráð fyrir að um 66,6% barna á þessum aldri óski eftir vistun á dagvistarstofn-
unum.

Af þeim hópi er óski eftir dagvistun þurfi 62,5% barnanna vistun lengur en 5 klst. en
37,5% nægi vistun allt að 5 klst.

3.2. Forsendur útreikninga fyrir dagvistarþðrf.
Eftir umræður og athugun á viðhorfum sveitarstjórna hefur nefndin orðið sammála um

að leggja eftirfarandi forsendur til grundvallar útreikningi fyrir dagvistarþörf.
Áætlunartímabil verði frá árinu 1981 til ársins 1990. Áætlunin nái til dagvistarþarfa

barna til 10 ára aldurs, fyrir 0-5 ára á dagheimili og leikskóla og 6--9 ára á skóladagheimili.
Gerð verði áætlun fyrir hvert sveitarfélag sem hefur þann barnafjölda og þær aðstæður
(þéttbýli) að þurfi að koma upp dagvistun í einhverju formi. Fyrir Reykjavík verður gengið
út frá þeirra áætlun og þeirra forsendum í meginatriðum.

Íbúafjöldinn 1. des. 1980, nánar tiltekið barnafjöldi í hverjum aldurshópi, er lagður til
grundvallar útreiknings og gert er ráð fyrir 1,6% fjölgun á ári fram til 1985 og frá 1984-1990
1,4% á ári. Dagvistarrými í lok ársins 1980 hjá hverju sveitarfélagi er lagt til grundvallar
útreikningum. (Dagvistarrými til staðar.) Þær upplýsingar byggjast á skýrslum
menntamálaráðuneytisins ... Vegna þess hve seint sveitarfélögin sendu inn sínar upplýsing-
ar var ekki hægt að styðjast við árslok 1981 nema hjá þeim sveitarfélögum sem tóku nýjar
byggingar í notkun það ár ... Hjá öðrum er breytingin óveruleg.

Rétt er að taka fram að til fjölda dagvistarheimila og dagvistarplássa eru talin öll heimili
og öll pláss í viðkomandi sveitarfélagi burtséð frá rekstaraðila. T.d. er dagheimilið að
Vífilsstöðum talið til Garðabæjar.

Í áætlun fyrir árið 1990 (ekki fyrir 1981) er tekið tillit til þess að í nokkrum tilfellum eru
dagvistarstofnanir í bráðabirgðahúsnæði sem lagt yrði niður um leið og nýtt húsnæði yrði
tekið í notkun ...

Í þessari áætlun er ekki litið á gæsluvelli sem dagvistarstofnun né tekin afstaða til hvaða
áhrif þeir hefðu á dagvistarþörf. Gæsluvellir leysa að einhverju leyti brýn an vanda og vissa
þörf gæslu, en þeir nýtast tæplega nema hluta úr árinu a.m.k. um norðanvert landið.

Dagvistarþörf einstakra aldurshópa verði reiknuð út eins og áður frá tveimur
mismunandi forsendum:

Forsenda I Forsenda II
3-12 mánaða .
1árs .
2-5 ára .
6--9 ára .

10%
25%
65%

8%

22%
50%
80%
17%
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Skipting dagvistarplássa milli dagvistarforma verði einnig reiknuð með tveimur
forsendum:

Dagheimili (lengur en 5 klst.) .
Leikskólar (5 klst.) .

Forsenda A
30%
70%

Forsenda B
45%
55%

Útreikningar vegna 0-5 ára aldurshóps eru annars vegar gerðir samkvæmt forsendum I
og A, hins vegar skv. II og B. Þessir tveir útreikningar gefa því áætluð ystu mörk
þarfarinnar.

Að framan sést að þörfin er talin mismunandi fyrir einstaka aldurshópa, minnst þörf
fyrir þau yngstu en mest fyrir elsta aldurshópinn. Þessi mismunandi þörf svaraði til þess að
samkvæmt forsendum I nytu dagvistunar um 50% allra barna á aldrinum þriggja mánaða til
fimm ára, en 64% samkvæmt forsendum II.

Samkvæmt forsendum Iog A verður gert ráð fyrir að 15% allra barna á aldrinum 0-5
ára fái vistun á dagheimilum en 35% á leikskólum. Fyrir forsendur II og B eru þessi hlutföll
29% og 35% allra barna 0-5 ára. Þessi útreikningur byggist á því að allir árgangar séu
jafnstórir.

Fyrir aldurshópinn 6-9 ára eru útreikningar eingöngu gerðir samkvæmt forsendum I og
II.

Reykjavík hefur sérstöðu í þessari áætlun þar sem nær alfarið er stuðst við þeirra áætlun
og niðurstöður hennar færðar í töfluna til samræmis við það sem reiknað er út fyrir önnur
sveitarfélög.

Forsendur Reykjavíkur fyrir dagvistarþörf eru:

0-5 ára .
6-9 ára .

66.6%
15-20%

Og fyrir skiptingu dagvistarplássa:

Dagheimili .
Leikskóli .

62.5%
37.5%

Samkvæmt þessu er talið að um 41,6% allra barna 0-5 ára þurfi dagheimilispláss en
25% leikskólapláss.

Þessi hlutföll eru allverulega .hærri en forsenda I og einnig II hvað dagheimilispláss
varðar. Rétt er þó að benda á að í sinni áætlun gerir Reykjavík ráð fyrir 31% fækkun barna á
áætlunartímabilinu, en hjá öðrum sveitarfélögum er fjölgun barna 11% að meðaltali.

Deildafjöldi sem þarf til viðbótar fram til 1990 er reiknaður út frá fjölda dagvistarplássa
og er gert ráð fyrir 17 börnum á hverri dagheimilisdeild að meðaltali og 19 börnum á
leikskóla. Leikskólar eru tvísettir , þ.e. ein deild fyrir hádegi og önnur eftir hádegi og þarf því
að byggja eina deild (heilsdagsdeild) fyrir hverjar 2 leikskóladeildir. Börnum yngri en
tveggja ára er eingöngu ætlað pláss á dagheimilum. Á deildum skóladagheimila er gert ráð
fyrir 20 börnum. Til þess að reiknað sé með einni deild þurfa a.m.k. um 40% plássa að vera
setin.

Niðurstöður útreikninga geta bent til þess að breyta þurfi einni tegund deilda yfir í aðra
og jafnframt að ekki fái allir pláss á deild, en þá yrði að gera ráð fyrir að sá fjöldi fengi pláss
hjá dagmömmu.
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Til glöggvunar var reiknuð út samkvæmt framangreindum forsendum dagvistarþörf í
(sveitarfélögum) "BYGGÐ" sem var með 1000 íbúa 1980 og meðalfjölda barna í
aldurshópum sama ár.

Hverju útreikningsstigi hér á eftir fylgja svo frekari skýringar.

3.3. Byggingar og forsendur kostnaðarútreikninga.
Þegar fyrir liggur hve margar deildir (heilsdagsdeildir) þarf að byggja í hverju

sveitarfélagi er gerð kostnaðaráætlun fyrir byggingarþörfina.
Í hverju sveitarfélagi er valin ákveðin (-nar) húsgerð (-ir) úr stöðluðum teikningum

menntamálaráðuneytisins til samræmis við þörfina, sbr. töflur 5 og 6.
Við val á stofnunum er það haft sem markmið:

- að þær séu ekki stórar, helst ekki stærri en þrjár deildir,
- að þar sé sem mestur sveigjanleiki,
- að fötluð börn geti verið á heimilunum og geti notið þar nauðsynlegrar umönnunar.

Stærð hennar er margfölduð með einingarverði á m2 húss. Kostnaður við lóð er ákveðin
prósenta af byggingarkostnaði húss. Vísitala útreiknings er 909 stig.

Rétt er að taka fram að frekar eru valdar stórar leikskóladeildir þar sem þróunin bendir
til þess að skilin milli leikskóladeilda og dagheimilisdeilda verði minni en nú er og
nauðsynlegt að geta nýtt húsnæðið fyrir hvort tveggja vegna breytilegra þarfa milli ára.

Þá er það ljóst að þörfum fatlaðra barna verður vart mætt þar sem þrengsli eru mikil. Í
þessu sambandi er ástæða til að vekja athygli á nauðsyn þess að reglugerð um stærð leikskóla
og skil þeirra frá dagheimilum verði endurskoðuð. Fyrir skóladagheimili er eingöngu valin
ein gerð af deild sem hentar vel, bæði sem sjálfstæð eining og sem viðbygging.

3.4. Töflur.
Eins og fram hefur komið eru gerðir ýmsir útreikningar fyrir 70 sveitarfélög, þ.e.

- Reykjavík
- 21 kaupstað og
- 48 kauptún eða
alls 70 sveitarfélög.

Allir útreikningar eru settir upp í töflur, en þær eru alls tíu.
1. Áætluð dagvistarþörf barna 0--5 ára á árinu 1981.
2. Áætluð dagvistarþörf barna 6--9 ára á árinu 1981.
3. Áætluð dagvistarþörf barna 0--5 ára á árinu 1990.
4. Áætluð dagvistarþörf barna 6--9 ára á árinu 1990.
5. Áætlaður viðbótarfjöldi dagvistardeilda barna fram til 1990 (forsendur I).
6. Áætlaður viðbótarfjöldi dagvistardeilda barna fram til 1990 (forsendur II).
7. Áætlaður byggingarkostnaður dagvistardeilda barna 0--5ára fram til 1990 (forsendur I).
8. Áætlaður byggingarkostnaður dagvistardeilda barna 6--9ára fram til 1990 (forsendur I).
9. Áætlaður byggingarkostnaður dagvistardeilda barna 0--5 ára fram til 1990 (forsendur

II).
10. Áætlaður byggingarkostnaður dagvistardeildar barna 6--9 ára fram til 1990 (forsendur

II).
Skýringar við einstakar töflur eru neðan sérhverrar yfirlitstöflu.
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Fylgiskjal VI.

Dagvistarheimili, stofnkostnaður.
Framlög ríkisins samkvæmt fjárlögum áranna 1978-1987.

Á verðlagi
hvers árs

Á verðlagi jan. '88
(byggingarvísitala )

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987

Þús. kr.
1800
3600
5500

11 000
15000
27000
31640
34901
40000
43195

Sveitarfélög greiða 50% stofnkostnaðar.

Þús. kr.
41664
56609
55726
73562
64005
67911
65766
54905
50523
46364
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